
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £2.00 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Monday, 23 June 2025 

 
 
Dear Councillor,  
 
CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 
 
A meeting of the Corporate Overview and Scrutiny Committee will be held Hybrid in the Council 
Chamber - Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB/ Remotely via Microsoft Teams on 
Monday, 30 June 2025 at 10:00. 
 
AGENDA 
 

 
1 Apologies for Absence

  
To receive apologies for absence from Members. 

 
2 Declarations of Interest

  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations)  

 
3 Approval of Minutes

 5 - 12 
To receive for approval the minutes of 17/03/2025 

 
 
 
 
 

  

Public Document Pack



4 Revenue Budget Outturn 2024-25
 13 - 60 

Invitees: 
 
Councillor John Spanswick - Leader 
Councillor Jane Gebbie - Deputy Leader / Cabinet Member for Social Services, Health and 
Wellbeing 
Councillor Hywel Williams - Cabinet Member for Finance and Performance 
Councillor Martyn Jones - Cabinet Member for Education and Youth Services 
Councillor Paul Davies - Cabinet Member for Climate Change and the Environment 
Councillor Eugene Caparros - Cabinet Member for Resources (Job Share) 
Councillor Melanie Evans - Cabinet Member for Resources (Job Share) 
Councillor Neelo Farr - Cabinet Member for Regeneration, Economic Development and 
Housing 
 
Carys Lord - Chief Officer - Finance, Housing and Change  
Lindsay Harvey - Corporate Director - Education, Early Years & Young People 
Claire Marchant - Corporate Director - Social Services and Wellbeing 
Janine Nightingale - Corporate Director - Communities 
Kelly Watson - Chief Officer Legal and Regulatory Services, HR & Corporate Policy 
 
 

5 Scrutiny Budget Working Group
61 - 70 

 
6 Conclusions and Recommendations

 
 

7 Corporate Parenting Champion Nomination Report
71 - 74 

 
8 Cwm Taf Morgannwg Public Services Board Joint Overview and Scrutiny Committee 

Nominations
75 - 78 

 
9 Forward Work Programme Update

79 - 100 
 

10 Urgent Items
  

To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency. 
 

Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting 
will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be 
available as soon as practicable after the meeting. If you would like to view this meeting live, 
please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 
643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


 
Councillors: 
F D Bletsoe 
JPD Blundell 
N Clarke 
HJ David 
H Griffiths 
S J Griffiths 
GH Haines 
M L Hughes 
J Llewellyn-Hopkins 
RL Penhale-Thomas 
T Thomas 
A Ulberini-Williams 
AJ Williams 
MJ Williams 



This page is intentionally left blank



CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE - MONDAY, 17 MARCH 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB / REMOTELY VIA MICROSOFT TEAMS ON MONDAY, 17 MARCH 2025 AT 10:00 
 
 

Present 
 

Councillor JPD Blundell – Chairperson for the Meeting 
 
GH Haines 

 
Present Virtually 

 
HJ David M L Hughes RL Penhale-Thomas T Thomas 
AJ Williams E D Winstanley    
 
 
Apologies for Absence 
 
F D Bletsoe, RM Granville, S J Griffiths and A Ulberini-Williams 
 
Councillor Jane Gebbie, Deputy Leader and Cabinet Member for Social Services, Health and Wellbeing, Councillor Paul Davies, Cabinet Member for 
Climate Change and the Environment, Councillor Eugene Caparros, Cabinet Member for Resources (Job Share) and Kelly Watson, Chief Officer – Legal 
and Regulatory Services, HR and Corporate Policy. 
 
Invitees: 
 
Councillor John Spanswick  Leader      
Councillor Hywel Williams  Cabinet Member for Finance and Performance 
Councillor Martyn Jones Cabinet Member for Education and Youth Services 
Councillor Neelo Farr Cabinet Member for Regeneration, Economic Development and Housing 
Councillor Melanie Evans Cabinet Member for Resources (Job Share) 
 
Mark Shepherd  
Carys Lord 
Lindsay Harvey 
Claire Marchant 

Chief Executive 
Chief Officer – Finance, Housing and Change 
Corporate Director - Education, Early Years & Young People 
Corporate Director - Social Services and Wellbeing 

Janine Nightingale Corporate Director - Communities 

P
age 5

A
genda Item

 3



CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE - MONDAY, 17 MARCH 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

 
Alex Rawlin 
Kate Pask  
Martin Morgans 

 
Corporate Policy and Performance Manager 
Corporate Performance Manager 
Head of Partnership Services 

Paul Miles Group Manager – Human Resources and Organisational Development 
 
Officers: 
 
Meryl Lawrence Senior Democratic Services Officer - Scr
[...]
ting a report to monitor the situation.  

 
4. The Committee explored the possible link between pupil behaviour and permanent exclusions, and 

support for pupils with additional learning needs and the waiting lists for specialist provision. 
 

The Committee therefore requested that the scope of the report regarding Pupil Behaviour scheduled to 
SOSC 1 on 8 May 2025 include a summary of the draft 5 year plan developed to address the demand 
on support services, specialist provision and schools.  

 
Subject Overview and Scrutiny Committee 3 (SOSC 3) 
 
5. The Committee requested that a report on the Shared Prosperity Fund be scheduled on the FWP for 

SOSC 3 as soon as possible. 
 
6. The Committee referred to their recommendation made on 16 December 2024 that SOSC 3 consider 

requesting a report regarding the Council’s response to adverse weather/storms. The Committee 
requested that the scope of that report include detail on the information shared during internal and 
Local Resilience Forum debrief sessions held following Storm Darragh and any other inclement weather 
events. 

Date Decision Made 
 

17 March 2025 

 

P
age 11



CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE - MONDAY, 17 MARCH 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

 
154. Urgent Items 

 
 

Decision Made 
 

None 

Date Decision Made 
 

17 March 2025 

 
 
To observe further debate that took place on the above items, please click this link 
  
The meeting closed at 14:29.  
 

P
age 12

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=397&MId=4726&Ver=4


 

 
Meeting of: 
 

 
CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE  

 
Date of Meeting: 
 

 
30 JUNE 2025 

 
Report Title: 
 

 
REVENUE BUDGET OUTTURN 2024-25 

 

 
Report Owner/ 
Corporate Director: 
 

 
CHIEF OFFICER – FINANCE, HOUSING AND CHANGE 

 
Responsible 
Officer: 
 

 
JOANNE NORMAN 

GROUP MANAGER – BUDGET MANAGEMENT 

 
Policy Framework 
and Procedure 
Rules: 
 

 
A

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 30 MEHEFIN 2025 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN HYBRID 
YN SIAMBR Y CYNGOR – Y SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB   AR DYDD LLUN, 30 
MEHEFIN 2025 10:00 

Presennol 
 

Y Cynghorydd A Ulberini-Williams – Cadeirydd  
 
JPD Blundell N Clarke HJ David GH Haines 
 
 

Presennol – O Bell  
 
F D Bletsoe H Griffiths S J Griffiths M L Hughes 
J Llewellyn-Hopkins RL Penhale-Thomas T Thomas AJ Williams 
MJ Williams    
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 

Y Cynghorydd Eugene Caparros - Aelod Cabinet dros Adnoddau (Rhannu Swydd) 

 
Gwahoddedigion: 
 
Y Cynghorydd John Spanswick  Yr Arweinydd 
Y Cynghorydd Jane Gebbie  Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau    
Y Cynghorydd Hywel Williams  Aelod o’r Cabinet dros Gyllid a Pherfformiad  
Y Cynghorydd Martyn Jones Aelod o’r Cabinet dros Addysg a Gwasanaethau Ieuenctid 
Y Cynghorydd Paul Davies 
Y Cynghorydd Neelo Farr 

Aelod Cabinet dros Newid yn yr Hinsawdd a’r Amgylchedd 
Aelod o’r Cabinet dros Adfywiad, Datblygu Economaidd a Thai 

Y Cynghorydd Melanie Evans Aelod o’r Cabinet dros Adnoddau (Rhannu Swydd) 
 
Carys Lord 
Lindsay Harvey 
Claire Marchant 

Prif Swyddog – Cyllid, Tai a Newid 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg, y Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc  
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 

Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol – Y Cymunedau 
Kelly Watson Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 30 MEHEFIN 2025 

 

Swyddogion: 
 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd  
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
 
Datganiadau o Fuddiannau 
 
Y Cynghorydd AJ Williams – Eitem 5 – Personol – Cadeirydd y Llywodraethwyr yn Ysgol Gynradd Coety  
 
 

155. Cymeradwyo’r Cofnodion 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol dyddiedig 17 Mawrth 
2025 fel cofnod gwir a chywir. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 

156. Alldro Cyllideb Refeniw 2024-25 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Yn dilyn ystyried yr adroddiad a’i drafod yn fanwl gydag aelodau’r Cabinet ac Uwch Swyddogion, 
gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion canlynol a’r ceisiadau am wybodaeth ychwanegol:  
 
Argymhellion:  
 

1. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch y diffyg ar gyfer cyflogau a phensiynau athrawon gan y 
Grant Cefnogi Refeniw ac effaith setliadau a chyllid grant hwyr ac argymhellodd fod angen 
cryfhau’r sgyrsiau ar lefel wleidyddol i gefnogi dyraniad ychwanegol a setliadau aml-flwyddyn.  
 

 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 30 MEHEFIN 2025 

 

2. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynglŷn â chostau difrod stormydd o ganlyniad i Storm Bert a Storm 
Darragh ac argymhellodd ystyried sefydlu cronfa wrth gefn wedi ei chlustnodi / cronfa bwrpasol 
i’w defnyddio pe bai argyfwng yn digwydd o ganlyniad i dywydd garw. 

 
Gwybodaeth Ychwanegol y Gofynnwyd Amdani: 
 

3. Gofynnodd y Pwyllgor am gopïau o’r wybodaeth ynglŷn â’r gwaith a wnaed ynghylch agenda 
Anghenion Addysgol Arbennig ac Anableddau (SEND) yn Lloegr ac adroddiad 2014 Estyn y 
cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol ato.   
 

4. Bu’r Pwyllgor yn trafod effaith diswyddiadau mewn ysgolion a gofynnodd am nifer y rhai roddodd 
eu gwaith i fyny’n wirfoddol yn y cyfnod yr adroddwyd amdano.    

 
5. Gofynnodd y Pwyllgor am wybodaeth ynghylch y swm o arian i gyllido addysg mewn ysbyty y 

cyfeiriwyd ato yng Nghynnig Gostwng y Gyllideb EDFS15. 
 

6. Gofynnodd y Pwyllgor am i wybodaeth gael ei darparu ar gyfer yr holl Aelodau yn manylu ar y 
ddarpariaeth arbenigol mewn ysbyty ar gyfer y dysgwyr y cyfeiriwyd atynt ym mhwynt 5 uchod.   
 

7. Gofynnodd y Pwyllgor am bapur gwybodaeth yn amlinellu cronfeydd wrth gefn pwrpasol y 
Cyngor, eu diben a’u sefyllfa gyfredol fel ar 31 Mawrth 2025. 
 

8. Bu’r Pwyllgor yn trafod effaith cyllid grant hwyr ar sefyllfa ariannol gyffredinol y Cyngor a 
gofynnodd am eglurder p’un a oedd ail alinio’r cyllidebau sylfaenol wedi bod yn ddigon i gwrdd 
â’r pwysau o 2024-25. Gofynnodd y Pwyllgor hefyd am wybodaeth ynglŷn â pha grantiau oedd 
yn rhai unwaith a pha rai oedd yn grantiaui parhaus. 

 
9. Bu’r Pwyllgor yn trafod y diffyg yn erbyn Marchnad Pen-y-bont ar Ogwr oherwydd darganfod 

RAAC (Concrit Aeredig wedi'i Awtoclafio wedi'i Atgyfnerthu) a chau y farchnad wedyn a cholli 
incwm rhent  a gofynnodd am i wybodaeth gyfrinachol gael ei rhoi i’r Aelodau ynghylch 
cynlluniau’r Cyngor yn y dyfodol ar gyfer y Farchnad.    

 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 30 MEHEFIN 2025 

 

 
157. Gweithgor Cyllideb Craffu  

 
 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Yn dilyn ystyried yr adroddiad a’i drafod yn fanwl gyda Swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion 
canlynol a’r ceisiadau i Swyddogion:  
 
 

10. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid symud y Grŵp Llywio cyntaf, a nodwyd yng Ngham 2 o Atodiad 
B i'r adroddiad, i fis Gorffennaf ond y dylai gweddill y strwythur arfaethedig gael ei ystyried gan y 
Pwyllgor yng nghyfarfod mis Gorffennaf ar ôl i Arweinwyr y Grwpiau gyflwyno'r adroddiad i'w 
Grwpiau i'w drafod.  
 

11. Argymhellodd y Pwyllgor y dylai'r Grŵp Ymchwil Ddofn ar gyfer Cyfarwyddiaeth y 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant archwilio'r cyfraniadau ariannol gan y Bwrdd Iechyd fel 
maes posibl i wrthbwyso rhai o'r costau 

 
12. Tynnodd y Pwyllgor sylw at bwysigrwydd cadw gwasanaethau ymyrraeth gynnar ac ataliol gan 

gydnabod eu heffaith mewn canlyniadau gwell i bobl a'u pwysigrwydd i sefydlogrwydd ariannol 
hirdymor ac argymhellodd y dylai Grwpiau Ymchwil Ddofn y Gyllideb Graffu barhau i fod yn 
ymwybodol o hynny.  
 

13. Gofynnodd y Pwyllgor i'r Cyfarwyddwyr ddod â'r holl ddewisiadau cyllideb sy'n cael eu harchwilio 
i'r Grwpiau Ymchwil Ddofn  

 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 

158. Adroddiad Enwebu Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol   
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: 
 
Enwebu’r Cynghorydd Tim Thomas i gynrychioli’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol fel un wedi ei 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 30 MEHEFIN 2025 

 

wahodd i gyfarfodydd Pwyllgor Rhianta Corfforaethol y Cabinet. 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 
 

159. Enwebiadau Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Cwm Taf Morgannwg  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                   
   
Bod y Pwyllgor yn enwebu’r Aelodau canlynol i Gydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cwm Taf Morgannwg:  
 
•  Y Cynghorwyr Huw David, Simon Griffiths a Gary Haines (enwebiadau’r grŵp Llafur); 
• Y Cynghorydd Tim Thomas (enwebiad gan Grŵp Annibynnol Sir Pen-y-bont ar Ogwr);  
• Y Cynghorydd Ross Penhale-Thomas (enwebiad gan Grŵp y Gynghrair Ddemocrataidd); a  
• Y Cynghorydd Freya Bletsoe (Aelod a enwebwyd o Grŵp Annibynnol Sir Pen-y-bont ar Ogwr i fod yn 
bresennol yn y cydbwyllgor pan na fyddai yr un o’r pump Aelod arall ar gael). 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 

160. Diweddariad y Flaenraglen Waith  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: 
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor ei Flaenraglen Waith ddrafft yn Atodiad A yn amodol ar y gwelliannau 
canlynol. Nododd y Daflen Gweithredu Monitro Argymhellion i olrhain ymatebion i Argymhellion y 
Pwyllgor a wnaed mewn cyfarfodydd blaenorol yn Atodiad B a nododd yr adroddid am Flaenraglenni 
Gwaith ar gyfer y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu eraill yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
 

1. Gofynnodd y Pwyllgor am ychwanegu adroddiad at ei Flaenraglen Waith ynghylch ymateb y 
Cyngor cyfan i’r newid yn yr hinsawdd a'r amgylchedd ac i’r adroddiad gynnwys gwybodaeth am 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 30 MEHEFIN 2025 

 

sut mae'r Cyngor yn rheoli cynlluniau wrth gefn ar gyfer ymatebion i argyfyngau, e.e. yr effaith ar 
gyllideb y Priffyrdd oherwydd difrod stormydd diweddar. 
 

2. Cyfeiriodd yr aelodau at yr adolygiad annibynnol a gomisiynwyd yn y Gwasanaethau 
Cymdeithasol a arweiniodd at drosglwyddo'r swyddogaeth ymyrraeth gynnar ac atal o'r 
Gyfarwyddiaeth Addysg i'r Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a gofynnwyd am 
adroddiad yn adolygu'r newid yn y strwythur, gan dynnu sylw at bwysigrwydd symud tuag at fwy o 
ymyrraeth gynnar ac atal.  

 
3. Cytunodd y Pwyllgor i newid pwrpas cyfarfod 11 Medi fel cyfarfod o Bwyllgor Trosolwg a Chraffu 

ar y Gwasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a Llesiant i ystyried Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr 
y Gwasanaethau Cymdeithasol ac adroddiad Cwynion a Sylwadau'r Gwasanaethau 
Cymdeithasol.  
 

4. Cytunodd y Pwyllgor i aildrefnu'r Strategaeth Ddigidol i'w gyfarfod ym mis Gorffennaf a bod 
adroddiad Gweithgor Cyllideb Craffu hefyd yn cael ei aildrefnu ar gyfer y cyfarfod hwnnw. 
Cytunodd y Pwyllgor y dylid aildrefnu'r Adroddiad Blynyddol Craffu i'w gyfarfod ym mis Hydref. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 

161. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 
 
Er mwyn gwylio trafodaeth bellach a gynhaliwyd ynghylch yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon, os gwelwch yn dda. 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 13:18.  
 

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=397&MId=4751

